INTRODUZIONE - INTRODUCTION
32
HCD25-02
HC-D25
1
DISTRIBUTORE COMPONIBILE - Sectional Valve
Il distributore HC-D25 fa parte della vasta gamma della val-
vole componibili della Hydrocontrol S.p.A. ed è idoneo a fun-

4
DISTRIBUTORE COMPONIBILE - Sectional Valve
Esempio di ordinazione: Order example:
A B C D
pag. 11 pag. 14 pag. 27
HC-D25/1 IR 009 (150) A G07 W001A H101 F001A RP G07 01PA(120) 05PB TJ A G08
A: TIPOLOGIA DISTRIBUTORE COMPONIBILE
D25 = tipologia prodotto
/1 = numero sezioni di lavoro
B: ALLESTIMENTO ENTRATA
IR 009 = lato entrata e tipologia valvola  . . . . .pag. 11
150 = taratura (bar)
A G07 = posizione ingresso e filettatura
C: ALLESTIMENTO SEZIONE DI LAVORO
W001A = cursore  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .pag.14
H101 = comando cursore  . . . . . . . . . . . . . . . .pag.17
F001A = richiamo cursore  . . . . . . . . . . . . . . . .pag.18
RP G07 = tipologia e filettatura sezione  . . . . .pag.20
01PA120 = valvola ausiliaria (utilizzo A)  . . . . .pag.20
05PB = valvola ausiliaria (utilizzo B)
NOTA: le sigle del riferimento C, devono essere ripetu-
te tante volte, quante sono le sezioni che compongono
il distributore.
D: TIPOLOGIA ALLESTIMENTO USCITA
TJ = tipologia uscita  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .pag.27
A G08 = posizione scarico e filettatura
A: SECTIONAL CONTROL VALVE TYPE
D25 = product type
/1 = number of sections
B: INLET ARRANGEMENT
IR 009 = inlet side and valve type  . . . . . . . . .page 11
150 = setting (bar)
A G07 = inlet and thread position
C: WORK SECTION ARRANGEMENT
W001A = spool  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .page14
H101 = spool actuation . . . . . . . . . . . . . . . . . .page17
F001A = spool return action  . . . . . . . . . . . . . .page18
RP G07 = type and thread section  . . . . . . . . .page20
01PA120 = auxiliary valve (port A)  . . . . . . . . .page20
05PB = auxiliary valve (port B)
NOTE: ordering row C must be repeated for every work
section.
D: OUTLET ARRANGEMENT
TJ = outlet type  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .page27
A G08 = outlet and thread position
SEZIONE DI LAVORO
USCITA
ENTRATA
WORK SECTION
OUTLET
INLET
MODALITA’ DI ORDINAZIONE - Order modality
32
HCD25-02
HC-D25
5
DISTRIBUTORE COMPONIBILE - Sectional Valve
Il corretto allestimento del distributore componibile HC-D25
è garantito dal kit tirante caratterizzato dalla lunghezza
variabile (L) a seconda del numero delle sezioni.
Tie rod kit allows the correct assembling of HC-D25. Tie
rods lenght depends on number of sections.
Caratteristiche di assemblaggio: Assembly specifications
Kit tirante / Tie-rod kit
Tipo-Type /1 /2 /3 /4 /5 /6 /7 /8 /9 /10 /11 /12
mm 276 350 424 498 572 646 720 794 868 942 1016 1090
in 10,9 13,8 16,7 19,6 22,5 25,4 28,3 31,2 34,1 37 39,9 42,8
LUNGHEZZA TIRANTE (mm) - TIE ROD LENGHT (in)
NOTA: ogni distributore è allestito con N° 4 kit tiranti i quali,
a loro volta, sono costituiti da un tirante due dadi e due ron-
delle.
NOTE: each valve is assembled with N° 4 tie rod kits inclu-
ding a tie rod, two nuts and two washers.

11
DISTRIBUTORE COMPONIBILE - Sectional Valve
Esempio di ordinazione: Order example:
Definizione lato di alimentazione Inlet side
P T
Uscita - Outlet (T)Entrata - Inlet (P)
T P
Uscita - Outlet (T) Entrata - Inlet (P)
COLLETTORE ENTRATA SINISTRA
LEFT INLET SECTION
IL
COLLETTORE ENTRATA DESTRA
RIGHT INLET SECTION
IR
SCHEMA IDRAULICO
HYDRAULIC DIAGRAM
CONFIGURAZIONE
LAYOUT
DESCRIZIONE + SIGLA
DESCRIPTION + CODE
IR lato alimentazione collettore entrata  . . .pag.13
009 allestimento valvole  . . . . . . . . . . . . . . . .pag.14
(150) taratura valvola di massima  . . . . . . . . .pag.14
A G07 posizione ingresso e filettatura  . . . . . . .pag.15
IR inlet side  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .page13
009 valve arrangement  . . . . . . . . . . . . . . . .page14
(150) setting direct acting pressure valve  . . .page14
A G07 inlet and thread position  . . . . . . . . . . . .page15
SEDE VALVOLA CON TAPPO
RELIEF VALVE PLUGGED
VALVOLA DI MASSIMA
RELIEF VALVE
ALLESTIMENTO ENTRATA - INLET ARRANGEMENT
32
HCD25-02
HC-D25
12
DISTRIBUTORE COMPONIBILE - Sectional Valve
2
3
4
Valvola di
massima
pressione pilotata
Pilot operated
pressure relief
valve
TIPO DISEGNO SCHEMA DESCRIZIONE
TYPE DESIGN DIAGRAM DESCRIPTION
PT
Sede valvola con
tappo
Relief valve
plugged
PT
Valvola
anticavitazione
generale
Main anticavitation
check valve
PT
5
6
11
Valvola di
massima con 2°
stadio di pressione
2 stage pilot
operated relief
valve
TIPO DISEGNO SCHEMA DESCRIZIONE
TYPE DESIGN DIAGRAM DESCRIPTION
PT

SEDE VALVOLA CON TAPPO
VALVE PLUGGED
Esempio di ordinazione: Order example:
VALVOLA RITEGNO
CHECK VALVE
TIPOLOGIA CURSORE - SPOOL TYPE
32
HCD25-02
HC-D25
15
DISTRIBUTORE COMPONIBILE - Sectional Valve
3 posizioni semplice effetto in A
3 positions single-acting on A W005
3 posizioni semplice effetto in B
3 positions single-acting on B W006
3 posizioni semplice effetto in A (A a scarico)
3 positions single-acting on A (A to tank) W007
3 posizioni semplice effetto in B (B a scarico)
3 positions single-acting on B (B to tank) W008
3 posizioni doppio effetto con valvole anticavitazione
3 positions double-acting with anticavitation valves W009
3 posizioni doppio effetto senza passaggio in O (A e B bloccati)
3 positions double-acting switch port closed (A and B blocked) W010
3 posizioni doppio effetto senza passaggio in O (A e B scarico)
3 positions double-acting switch port closed (A and B to tank) W011
4 posizioni doppio effetto (4° posizione flottante)
4 positions double-acting with float in the 4th position W012
3 posizioni doppio effetto rigenerativo
3 positions double-acting regenerative W013
3 posizioni doppio effetto serie
3 positions double-acting series W015
3 posizioni doppio effetto serie A e B a scarico
3 positions double-acting series A and B to tank W016
3 posizioni doppio effetto serie A a scarico B bloccato
3 positions double-acting series A to tank B blocked W017
3 posizioni doppio effetto serie A bloccato B a scarico
3 positions double-acting series B to tank A blocked W018
Classificazione cursori Spools identification
NOTA: l’impiego dei cursori W012,  W013 richiede l’utilizzo
di un corpo con lavorazione speciale.
NOTE: W012, and W013 spools need a special machining
on the valve body.
o A
T P
B o
T P
o A
T P
oB
T P
B o A
T P
B o A
T P
B o A
T P
B o A
T P
B o A
T P
B o A
T P
B o A
T P
B o A
T P
B o A
T P
TIPOLOGIA CURSORE - SPOOL TYPE
32

B o A
T P
Esempio di ordinazione Order example
W002A J10
Alleggerimento sul diametro (0,10 mm in A e B)
Restriction on diameter (0,10 mm in A and B)
Cursore 3 posizioni doppio effetto A e B a scarico STANDARD
Spool 3 positions double-acting A and B to tank STANDARD
COMANDO CURSORE - SPOOL ACTUATION
32
HCD25-02
HC-D25
17
DISTRIBUTORE COMPONIBILE - Sectional Valve
Spool actuation identificationClassificazione comandi cursore
110 230 110
450
DIMENSIONI - DIMENSIONS
DESCRIZIONE - DESCRIPTION
COPPIE SERRAGGIO - CLAMPING TORQUE
SIGLE DI ORDINAZIONE - ORDERING CODE
Comando idraulico
Hydraulic actuation H005
Comando leva non protetta
Unprotected lever H101
Comando leva non protetta ruotato di 180°
Unprotected lever rotated 180° H102
42
95
4
2
113
DIMENSIONI - DIMENSIONS
DESCRIZIONE - DESCRIPTION
COPPIE SERRAGGIO - CLAMPING TORQUE
SIGLE DI ORDINAZIONE - ORDERING CODE
Predisposizione comando a cavo
Male clevis end H117
73
86
Ø 12
Chiave 6 - 25 Nm
Allen wrench 6 - 25 Nm
DIMENSIONI - DIMENSIONS
DESCRIZIONE - DESCRIPTION
COPPIE SERRAGGIO - CLAMPING TORQUE
SIGLE DI ORDINAZIONE - ORDERING CODE
Chiave 6 - 25 Nm
Allen wrench 6 - 25 Nm
NOTA: omettere la sigla del richiamo cursore NOTE: leave out the spool return action code
RICHIAMO CURSORE - SPOOL RETURN ACTION
32
HCD25-02
HC-D25
18
DISTRIBUTORE COMPONIBILE - Sectional Valve
MOLLA STANDARD MOLLA TENERA MOLLA DURA
STANDARD SPRING SOFT SPRING HEAVY SPRING
A B C
Precarico - Preloading Precarico - Preloading Precarico - Preloading
155 N 116,7 N 188,3 N
Fine corsa - End of stroke Fine corsa - End of stroke Fine corsa - End of stroke
373,7 N 152 N 454,2 N
Definizione valori carico molle Springs load values
I kit richiamo cursore si differenziano in tre tipologie di molle,
a seconda del valore di carico:
Spool return kits have three different spring types; following

DISTRIBUTORE COMPONIBILE - Sectional Valve
(*) Omettere la sigla del posizionamento ingresso e filettatura (*) Omit the code for inlet positioning and type of thread
Esempio di ordinazione:
COLLETTORE INTERMEDIO ENTRATA
Order example:
INTERMEDIATE INLET SECTION
BE tipologia collettore intermedio entrata  . .pag.22
009 allestimento valvole  . . . . . . . . . . . . . . .pag.33
(150) taratura valvola di massima  . . . . . . . . .pag.33
A G07 posizione ingresso e filettatura  . . . . . . .pag.34
BE intermediate inlet section type  . . . . . . .page22
009 valve arrangement  . . . . . . . . . . . . . . . .page23
(150) setting direct acting pressure valve  . . .page23
A G07 inlet and thread position  . . . . . . . . . . . .page24
SEDE VALVOLA CON TAPPO
RELIEF VALVE PLUGGED
VALVOLA DI MASSIMA
RELIEF VALVE
Classificazione Classification
PT
P1
Entrata - Inlet (P)Uscita - Outlet (T)
Entrata - Inlet (P1)
PT
Entrata - Inlet (P)Uscita - Outlet (T)
COLLETTORE INTERMEDIO
DI ENTRATA
INTERMEDIATE INLET
SECTION
BE
COLLETTORE INTERMEDIO
CON VALVOLA DI MASSIMA
INTERMEDIATE SECTION
WITH PRESSURE RELIEF VALVE
BV*
SCHEMA IDRAULICO
HYDRAULIC DIAGRAM
CONFIGURAZIONE
LAYOUT
DESCRIZIONE + SIGLA
DESCRIPTION + CODE
L’intermedio di entrata è alimentato da due pompe (P+P1).
Gli elementi a valle possono essere tarati ad una pressione
inferiore di quelli a monte, agendo sulla valvola di massima
del collettore intermedio in oggetto.
Funzionamento Operating principle
TIPO E
L’intermedio di entrata e gli elementi sono alimentati da
un’unica pompa (P). Gli elementi a valle del collettore inter-
medio, possono essere tarati ad una pressione inferiore
degli elementi a monte agendo sulla valvola di massima del
collettore intermedio in oggetto.
TIPO V
The intermediate inlet section is driven by two pumps
(P+P1). The downstream elements can be set to a lower
pressure than those the upstream one by adjusting the pres-
sure relief valve of the intermediate section in question.
TYPE E
The intermediate inlet section and the elements are driven
by a single pump (P). The downstream elements can be set
to a lower pressure than those the upstream one by adju-
sting the pressure relief valve of the intermediate section in
question.
TYPE V
COLLETTORI INTERMEDI - INTERMEDIATE SECTIONS
32

25
DISTRIBUTORE COMPONIBILE - Sectional Valve
Esempio di ordinazione:
COLLETTORE INTERMEDIO USCITA
Order example:
INTERMEDIATE OUTLET SECTION
Classificazione Classification
P
T
P
Entrata - Inlet (P)Entrata - Inlet (P1)
Uscita - Outlet (T)
P
T
P
T
HPCO
Uscita - Outlet (HPCO)
Uscita - Outlet (HPCO)
Entrata - Inlet (P)Entrata - Inlet (P1)
Uscita - Outlet (T)
COLLETTORE INTERMEDIO
DI SCARICO AD 1 USCITA (T)
INTERMEDIATE OUTLET
SECTION WITH SINGLE TANK RETURN
BF
COLLETTORE INTERMEDIO
DI SCARICO A 2 USCITE CON HPCO
INTERMEDIATE OUTLET SECTION WITH
TWO TANK RETURNS
BG
SCHEMA IDRAULICO
HYDRAULIC DIAGRAM
CONFIGURAZIONE
LAYOUT
DESCRIZIONE + SIGLA
DESCRIPTION + CODE
Il sopracitato collettore permette di convogliare il flusso del-
l’olio delle due pompe e delle utenze, in un’unica uscita T.
Funzionamento Operating principle
TIPO F
Il collettore in oggetto permette di convogliare il flusso d’olio
delle due pompe in due uscite:
- HPCO per l’alimentazione di un altro distributore
- T per lo scarico delle utenze
Per ottenere ciò è necessario collegare le due T.
TIPO G
The above outlet section allows the flow of oil of the two
pumps and the tank ports to be piped to a single outlet T.
TYPE F
The section in question allows the flow of oil of the two
pumps to be piped in two outlets:
- HPCO for powering another directionale control valve
- T for discharge of the work ports
In order to obtain this, the two T need to be linked.
TYPE G
BF tipologia collettore intermedio uscita  . . .pag.25
A G08 posizione ingresso e filettatura  . . . . . . .pag.26
BF intermediate outlet section type  . . . . . .page25
A G08 outlet and thread position  . . . . . . . . . . .page26
TAPPO DI CHIUSURA
PLUG KIT
TAPPO DI CHIUSURA
PLUG KIT
COLLETTORI INTERMEDI - INSTERMEDIATE SECTIONS
32
HCD25-02
HC-D25
26
DISTRIBUTORE COMPONIBILE - Sectional Valve
Tipologia scarico e filettatura Outlet and thread avalaible
Ingresso superiore
Upper inlet
Uscita - Outlet (T)
A G08 U07 S09 S10

27
DISTRIBUTORE COMPONIBILE - Sectional Valve
Esempio di ordinazione:
Collettore 1 uscita
Order example:
1 outlet
TJ tipologia collettore di scarico  . . . . . . . . .pag.28
A G08 posizione scarico e filettatura  . . . . . . . .pag.28
TJ outlet side type  . . . . . . . . . . . . . . . . . . .page28
A G08 outlet and thread available  . . . . . . . . . .page28
TAPPO DI CHIUSURA
PLUG KIT
TAPPO DI CHIUSURA
PLUG KIT
TAPPO DI CHIUSURA
PLUG KIT
TM tipologia collettore di scarico  . . . . . . . . .pag.29
M G08 posizione scarico e filettatura  . . . . . . . .pag.29
TM outlet side type  . . . . . . . . . . . . . . . . . . .page29
M G08 outlet and thread available  . . . . . . . . . .page29
TAPPO DI CHIUSURA
PLUG KIT
TAPPO DI CHIUSURA
PLUG KIT
TAPPO DI CHIUSURA
PLUG KIT
Esempio di ordinazione:
Collettore 2 uscite
Order example:
HPCO version outlet
TAPPO CONICO
CONIC PLUG
COLLETTORE DI SCARICO - OUTLET SECTION
32
HCD25-02
HC-D25
28
DISTRIBUTORE COMPONIBILE - Sectional Valve
Classificazione scarico a 1 uscita Outlet with single tank clssification
T P
Uscita - Outlet (T) Entrata - Inlet (P)
P T
Uscita - Outlet (T)Entrata - Inlet (P)
COLLETTORE DI SCARICO
AD 1 USCITA (T)
ENTRATA DESTRA (P)
OUTLET SECTION
WITH SINGLE RETURN (T)
RIGHT-SIDE INLET (P)
TJ
COLLETTORE DI SCARICO
AD 1 USCITA (T)
ENTRATA SINISTRA (P)
OUTLET SECTION
WITH SINGLE RETURN (T)
LEFT-SIDE INLET (P)
TK
SCHEMA IDRAULICO
HYDRAULIC DIAGRAM
CONFIGURAZIONE
LAYOUT
DESCRIZIONE + SIGLA
DESCRIPTION + CODE
Ingresso superiore
Upper inlet
(T)
(T)
(T)
(T)
A
G08 U07 S09 S10
Uscita centrale
Central outlet
C
G08 U07 S09 S10
G08 U07 S09 S10
G08 U07 S09 S10
Uscita anteriore lato A
Front outlet side A
G
Uscita posteriore lato B
Rear uotlet side B
H
Tipologia scarico e filettatura Outlet and thread available
SOLO PER TK
ONLY FOR TK
SOLO PER TJ
ONLY FOR TJ
COLLETTORE DI SCARICO - OUTLET SECTION
32

30
DISTRIBUTORE COMPONIBILE - Sectional Valve
Esempio di ordinazione Order example
ZA M14 350
Lunghezza asta leva in mm
Lever lenght mm
Filettatura asta leva
Lever thread
Tipologia asta leva
Lever type
L (mm) = 350 - 590
L (in) = 13,8 - 23,2
L
Φ
1
4
M
1
4
Lever identificationClassificazione kit aste leva
DIMENSIONI - DIMENSIONS
DESCRIZIONE - DESCRIPTION
COPPIE SERRAGGIO - CLAMPING TORQUE
SIGLE DI ORDINAZIONE - ORDERING CODE
Asta leva con pomello
Lever with knob ZA
INSTALLAZIONE E MANUTENZIONE - INSTALLATION AND MAINTENANCE
32
HCD25-02
HC-D25
31
DISTRIBUTORE COMPONIBILE - Sectional Valve
Coppie di serraggio generali General clamping torque
D C
B
F
E
POSIZIONE DESCRIZIONE COPPIA SERRAGGIO (Nm)
POSITION DESCRIPTION CLAMPING TORQUE (Nm)
tappo valvola di ritegnoA 200
load check valve plug
tappo sostituisce valvola di massimaB 350
plug to replace pressure relief valve
corpo valvola di massimaC 350
pressure relief valve body
tappo registro valvola di massimaD 20
pressure relief valve cap
tappo chiusura utilizzi A-B-P-T G07 = 300E
fittings in service ports A-B-P-T G08 = 330
coppia serraggio valvola ausiliaria vedi tabella (X)F
clamping torque auxiliary valve see table (X)
TAPPO VALVOLA ANTIURTO TAPPO VALVOLA ANTICAVITAZIONE TAPPO VALVOLA COMBINATA
ANTISHOCK VALVE PLUG ANTICAVITATION VALVE PLUG COMBINATED VALVE PLUG
60 Nm 60 Nm 60 Nm
CORPO VALVOLA ANTIURTO CORPO VALVOLA ANTICAVITAZIONE CORPO VALVOLA COMBINATA
ANTISHOCK VALVE CAP ANTICAVITATION VALVE CAP COMBINATED VALVE CAP
200 Nm 200 Nm 200 Nm
TAPPO VALVOLA COMBINATA PILOTATA CORPO VALVOLA COMBINATA PILOTATA TAPPO SOSTITUISCE VALVOLA
PILOT COMBINATED VALVE PLUG PILOT COMBINATED VALVE CAP PLUG REPLACES VALVE
60 Nm 200 Nm 200 Nm
TABELLA - TABLE (X)
A
INSTALLAZIONE E MANUTENZIONE - INSTALLATION AND MAINTENANCE